
UUNNIIVVEERRSSIIDDAADDEE  EESSTTAADDUUAALL  DDEE  CCAAMMPPIINNAASS  

FFAACCUULLDDAADDEE  DDEE  EENNGGEENNHHAARRIIAA  CCIIVVIILL  

 

 

 

 

 

 

 

 

““TTRRAATTAABBIILLIIDDAADDEE  DDOO  LLOODDOO  DDEE  
DDEECCAANNTTAADDOORREESS  CCOONNVVEENNCCIIOONNAALL  EE  DDEE  AALLTTAA  

TTAAXXAA””  
 

 

 

 

 

 

 

 

AARRCCHHIIMMEEDDEESS  PP..  SSIILLVVAA  JJUUNNIIOORR  

 

 

 

 

 

 

 

 

Campinas 

2003 



 

 

UUNNIIVVEERRSSIIDDAADDEE  EESSTTAADDUUAALL  DDEE  CCAAMMPPIINNAASS  

FFAACCUULLDDAADDEE  DDEE  EENNGGEENNHHAARRIIAA  CCIIVVIILL  

 

 

 

““TTRRAATTAABBIILLIIDDAADDEE  DDOO  LLOODDOO  DDEE  DDEECCAANNTTAADDOORREESS  
CCOONNVVEENNCCIIOONNAALL  EE  DDEE  AALLTTAA  TTAAXXAA””  
[...]
ÉPOCA DE ESTIAGEM..............................................................................................................96 

TABELA 5.5 – TEMPOS DE MISTURA PARA O ADENSAMENTO POR GRAVIDADE DO LODO DA ETA 3. ...99 

TABELA 5.6 – TEMPOS DE MISTURA PARA O ADENSAMENTO POR GRAVIDADE DO LODO DA ETA 4. .101 

TABELA 5.7 – MELHOR DOSAGEM DE POLÍMERO PARA O ADENSAMENTO POR GRAVIDADE DO LODO DA 

ETA 3. ................................................................................................................................103 



Lista de Tabelas 

TABELA 5.8 – MELHOR DOSAGEM DE POLÍMERO PARA O ADENSAMENTO POR GRAVIDADE DO LODO DA 

ETA 4. ................................................................................................................................104 

TABELA 5.9 – TEMPOS DE MISTURA PARA O ADENSAMENTO POR GRAVIDADE DO LODO DA ETA 3. .107 

TABELA 5.10 – TEMPOS DE MISTURA PARA O ADENSAMENTO POR GRAVIDADE DO LODO DA ETA 4.

...........................................................................................................................................109

TABELA 5.11 – MELHOR DOSAGEM DE POLÍMERO PARA O ADENSAMENTO POR GRAVIDADE DO LODO 

DA ETA 3. ...........................................................................................................................110 

TABELA 5.12 – MELHOR DOSAGEM DE POLÍMERO PARA O ADENSAMENTO POR GRAVIDADE DO LODO 

DA ETA 4. ...........................................................................................................................111 

TABELA 5.13 – RESULTADOS DOS TESTES PRELIMINARES DE PRÉ-CONDICIONAMENTO, NO PERÍODO 

DE CHUVAS E LODO DA ETA 3. .............................................................................................115 

TABELA 5.14 – RESULTADO DOS TESTES PRELIMINARES, NO PERÍODO DE ESTIAGEM, PARA O LODO DA 

ETA 3. ................................................................................................................................122 

TABELA 5.15 – RESULTADO DOS TESTES PRELIMINARES, NO PERÍODO DE ESTIAGEM, PARA O LODO DA 

ETA 4. ................................................................................................................................126 

 

 

 

 

Faculdade de Engenharia Civil - UNICAMP 

xx



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

LISTA DE ABREVIATURAS E SÍMBOLOS 

 

 

φ .................................. Diâmetro 

 

µ.................................. Micra 

 

µm............................... Micrômetro 

 

APHA.......................... American Public Health Association 

 

ASCE.......................... American Society of Civil Engineers 

 

AWWA ........................ American Water Works Association 

 

CAG............................ Carvão Ativado Granular 

 

CAP ............................ Carvão Ativado em Pó 

 

CST............................. Capillary Suction Time 

 

C0 ................................ Concentração inicial de lodo 

 



Lista de Abreviaturas e Símbolos 

Cu ................................ Concentração final desejada no efluente 

 

DBO............................ Demanda Bioquímica de Oxigênio 

 

DQO............................ Demanda Química de Oxigênio 

 

dp ................................ Dosagem de polímero 

 

ETAs........................... Estações de Tratamento de Água 

 

ETEs........................... Estações de Tratamento de Esgoto 

 

Fc ................................ Fator de clarificação 

 

Fe ................................ Fator de espessamento 

 

G................................. Gradiente de velocidade 

 

H0 ................................ Altura inicial de lodo 

 

Hu ................................ Altura da interface sólido/líquido 

 

NTU ............................ Nephelometric Turbidity Unit 

 

P ................................. Poises 

 

Prosab ........................ Programa de pesquisas em saneamento básico 

 

pH ............................... Potencial hidrogeniônico 

 

RMSP ......................... Região Metropolitana de São Paulo 

 

rpm.............................. Rotações por minuto 

 
 

Faculdade de Engenharia Civil - UNICAMP 

xxii



Lista de Abreviaturas e Símbolos 

S ................................. Coeficiente de compressibilidade 

 

Sanasa........................ Sociedade de Abastecimento de Água e Saneamento S.A. 

 

SRF............................. Specific Resistência to Filtration 

 

SDT............................. Sólidos Dissolvidos Totais 

 

SSF............................. Sólidos em Suspensão Fixos 

 

SST............................. Sólidos em Suspensão Totais 

 

SSV............................. Sólidos em Suspensão Voláteis 

 

ST ............................... Sólidos Totais 

 

STF............................. Sólidos Totais Fixos 

 

STV............................. Sólidos Totais Voláteis 

 

TES............................. Taxa de Escoamento Superficial 

 

tf .................................. Tempo de floculação 

 

TM............................... Tempo de mistura 

 

THMs .......................... Trihalometanos 

 

TTF ............................. Time to Filter 

 

tu ................................. Tempo necessário para alcançar a concentração Cu. 

 

uH ............................... Unidade hazen 

 
 

Faculdade de Engenharia Civil - UNICAMP 

xxiii



Lista de Abreviaturas e Símbolos 

Unicamp...................... Universidade Estadual de Campinas 

 

USEPA........................ United States Environmental Protection Agency 

 

Vs ................................ Velocidade de sedimentação 

 

Vs0 ............................... Velocidade de sedimentação da partícula discreta 

 

WEF............................ Water Environment Federation 

 

 

 

 

Faculdade de Engenharia Civil - UNICAMP 

xxiv



 

 

 

 

RESUMO 

 

Silva Jr., Archimedes Pereira. Tratabilidade do lodo de decantadores convencional e de alta 
taxa. Campinas, Faculdade de Engenharia Civil, Universidade Estadual de Campinas, 2003. p. 
159. Dissertação de Mestrado. 
 

Os principais resíduos de ETAs são os Iodos gerados nos decantadores, a água de lavagem 

dos filtros e o rejeito de limpeza dos tanques de produtos químicos. Os lodos mesmo 

classificados como resíduos sólidos, apresentam baixíssimo teor de sólidos. Sendo o custo do 

transporte e disposição final bastante elevado, a redução do volume constitui-se em alternativa, 

economicamente, viável. Os principais processos utilizados para redução de volume do Iodo 

são o adensamento, o condicionamento químico e a desaguamento. A pesquisa teve por 

objetivo comparar a tratabilidade do Iodo do decantador do tipo convencional e do decantador 

de alta taxa, da SANASA, na cidade de Campinas. Foi verificada a influência dos parâmetros 

que caracterizam a qualidade do Iodo, no seu desaguamento; o efeito do adensamento do Iodo 

por gravidade, com auxílio de polímeros e o efeito do condicionamento químico com polímeros 

no desaguamento, por centrifuga. O lodo bruto foi pré-condicionado com polímeros sintéticos, e 

também se investigou a eficiência destes no condicionamento do lodo já adensado, para sua 

centrifugação. O adensamento mostrou que o polímero aniônico foi o melhor para ambas as 

ETAs. A dosagem ótima foi a mesma para ambas as épocas, para as duas ETAs, sendo de 

1mg/g para ETA-3 e 3g/Kg para ETA-4. O tempo de mistura, para ETA-3, foi maior na época 

seca (45s) do que no período de chuvas (30s). Para ETA-4 o tempo de mistura foi o mesmo 

(60s) para as duas épocas. O lodo adensado foi condicionado com polímero e submetido à 

centrifugação. Desta, concluiu-se que, para o período de chuvas e para os dois tipos de lodo a 

condição ótima foi: polímero catiônico, 1g/Kg, 5s de mistura e 200rpm de rotação. Na época de 

estiagem e lodo da ETA-3 a condição ótima foi dada por: polímero catiônico, 1g/Kg, 60s de 

mistura e 200rpm de rotação. No caso da ETA-4, a condição é dada por: polímero catiônico, 

2,5g/Kg, 60 s de mistura e 100 rpm. 

 

 

Palavras Chave: Lodo, Adensamento, Centrifugação, Polímeros Orgânicos Sintéticos. 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1 INTRODUÇÃO 

 

 

 A região de Campinas alcançou nas últimas décadas elevado grau de desenvolvimento 

industrial, agrícola, comercial e de serviços, constituindo-se em importante centro científico, 

tecnológico e cultural do Estado de São Paulo e também do País. A intensa urbanização 

(caracterizada por uma alta densidade demográfica) trouxe, por outro lado, problemas de infra-

estrutura e ambientais diversos. Entre eles destaca-se a questão da disponibilidade hídrica das 

bacias dos rios Piracicaba, Capivari e Jundiaí (onde aquele município e outros estão 

localizados), bastante restrita para atender às múltiplas demandas existentes. Fato este 

agravado com o conflito pelo uso da água estabelecido com a Região Metropolitana de São 

Paulo (RMSP), que importa 33 m3/s da bacia do rio Piracicaba através do Sistema Cantareira. 

 

 Os mananciais superficiais dessa região estão com sua qualidade bastante 

comprometida. Ainda é praticado o lançamento de esgotos sanitários, despejos industriais e 

agrícolas não tratados nos corpos d’água. Devido ao reduzido efeito de diluição e depuração, a 

carga poluidora lançada por uma cidade compromete a qualidade da água captada a jusante 

por outra, e assim sucessivamente. Durante a estiagem a situação é agravada, pois vazões 

reduzidas acarretam uma maior concentração dos poluentes. 

 

 O lançamento de resíduos de ETAs sem nenhum tipo de recuperação ou tratamento 

pode acarretar um aumento na quantidade de sólidos, assoreamento, mudança na cor, turbidez, 

e composição química dos corpos receptores. Os resíduos dos decantadores, em particular, 

têm em sua composição grandes quantidades de alumínio, quando o sulfato de alumínio é 



Introdução 

utilizado como coagulante principal, com toxicidade potencial para o meio e, indiretamente, para 

o homem. 

 

 Os principais resíduos gerados nas ETAs do tipo convencional são o lodo dos 

decantadores, a água de lavagem dos filtros e o rejeito de limpeza dos tanques de produtos 

químicos. Esses resíduos têm características e freqüência de descarga diferentes que 

influenciam no processo de tratamento a ser empregado (CORDEIRO, 1999). Devido à 

escassez crescente dos mananciais há interesse na clarificação da água de lavagem de filtros 

para posterior recirculação do sobrenadante, podendo ser tratada juntamente com o lodo do 

fundo dos decantadores. Este lodo é gelatinoso e volumoso, sendo constituído por hidróxidos 

de alumínio ou ferro, além dos outros produtos químicos adicionados no tratamento mais o 

material inerte e orgânico removido da água. 

 

 A adoção da recirculação do sobrenadante da água de lavagem dos filtros torna 

imprescindível o monitoramento microbiológico, pois este pode contribuir para um aumento 

significativo no número de microrganismos na água a ser tratada. Esta prática, quando 

realizada sem controle adequado, pode prejudicar a qualidade da água final, pela presença de 

microrganismos indesejáveis como cistos de Giárdia e Cryptosporidium, de precursores de 

trihalometanos (THMs) e substâncias que conferem sabor e odor à água. 

 

 Há no mundo todo uma preocupação crescente quanto aos riscos à saúde dos 

consumidores pela presença de alumínio na água. Sendo assim, em diversas ETAs dessa 

região tem-se substituído o sulfato de alumínio pelo cloreto férrico, particularmente aquelas que 

devem tratar água bruta contendo elevados teores de ferro e manganês. Nesse caso, pela 

adição de cal à água, eleva-se o valor do pH (da ordem de 10) para provocar a precipitação dos 

metais. Já a prática da pré-cloração tem sido evitada, a fim de minimizar a formação de THMs e 

outros subprodutos organoclorados. Contudo, algumas ETAs que passaram a utilizar o cloreto 

férrico em substituição ao sulfato de alumínio, estão agora, novamente voltando ao uso deste 

coagulante, devido à dificuldade no fornecimento do cloreto férrico, como é o caso da RMSP. 

 

 Outros processos e produtos têm sido aplicados, principalmente para o controle de 

algas e redução de compostos orgânicos causadores de cor, sabor e odor. O permanganato de 

potássio (KMnO4) tem sido utilizado como oxidante dos precursores de THMs, reduzindo assim 

a demanda de outros desinfetantes. Sua eficácia aumenta com o decréscimo no valor do pH e 
 

Faculdade de Engenharia Civil - UNICAMP 

2



Introdução 

aumento da temperatura. Sendo assim, o KMnO4 é utilizado em pré-tratamento, na oxidação da 

matéria orgânica, em combinação com a pós-cloração (desinfecção). 

 

 Os lodos de ETAs, apesar de classificados como resíduos sólidos pela NBR-10.004 

(1989), apresentam baixíssimo teor de sólidos, e uma vez que o custo do transporte e 

disposição final é bastante elevado, a redução prévia do volume constitui-se em alternativa 

técnica e economicamente viável. Os principais processos utilizados para redução do volume 

do lodo, dependendo da disposição final pretendida, podem ser o adensamento, o 

condicionamento químico e o desaguamento. 

 

 Os lodos gerados nas ETAs apresentam, em geral, baixo teor de matéria orgânica não 

necessitando estabilização biológica antes de seu desaguamento, como é o caso dos lodos 

primários e secundários do tratamento de esgotos. Porém, suas características são bastante 

variáveis, em função da qualidade da água bruta e dos produtos químicos aplicados, devendo 

ser caracterizados e submetidos a ensaios de tratabilidade em escala de laboratório e piloto a 

fim de nortear o pré-dimensionamento e a operação de unidades de tratamento. 

 

 Hoje a Sociedade de Abastecimento de Água e Saneamento S.A. (SANASA) capta 4,5 

m3/s de água, sendo 92% no rio Atibaia e o restante no rio Capivari. A água é tratada em 5 

estações (ETAs 1, 2, 3, 4 e Capivari) e depois distribuída à população. O volume de água 

potável produzido chega a uma média mensal de 9,6 milhões de metros cúbicos. 

 

 As estações de tratamento de água 3 e 4, objeto deste estudo produzem juntas 2,9 

m3/s, a ETA-3 entrou em operação em 1972 e a ETA-4 começou suas atividades em 1991. As 

duas estações se diferem pelo tipo de decantador utilizado, enquanto a ETA-3 possui 

decantador convencional, na outra o decantador é de alta taxa (placas planas paralelas). Este 

último tipo de decantador apresenta a vantagem de tratar um volume maior de água em uma 

área menor, se comparado com decantadores do tipo convencional. 

 

 A presente dissertação, a partir de estudos de tratabilidade, tentará responder a 

pergunta no que diz respeito ao resíduo gerado pelos dois tipos de decantadores, e também 

compará-los. O sistema que irá tratar os lodos das duas estações de tratamento, já projetado, 

encontra-se em fase de licitação, com previsão de entrada em operação em 2003. 

 
 

Faculdade de Engenharia Civil - UNICAMP 

3



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2 OBJETIVOS 

 

 

 A presente pesquisa tem por objetivo comparar a tratabilidade do lodo originário das 

descargas dos decantadores do tipo convencional (ETA-3) e de alta taxa (ETA-4), da SANASA, 

na cidade de Campinas. Através de estudo experimental em escala de laboratório, busca-se 

investigar: 

 

I) a influência dos parâmetros de caracterização da qualidade do lodo (teor de sólidos e 

turbidez) no seu desaguamento; 

 

II) o efeito do uso de polímeros no adensamento do lodo por gravidade; 

 

III) o efeito do condicionamento químico com polímero orgânico sintético no desaguamento por 

centrífuga, do lodo, bem como as respectivas faixas de dosagens ótimas. 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

3 REVISÃO DA LITERATURA 

 

 

3.1 Considerações Iniciais 

 

 

 No tratamento de água, onde o material em suspensão e dissolvido é separado da água 

para que seja efetuada sua purificação, uma quantidade considerável de lodos sobra do 